



Ávarp vegna 75 ára afmælis Möðruvallaskóla- Menntaskólans á Akureyri

Bjarni Benediktsson – Stjórnmaál – Ræður – Menntaskólinn á Akureyri – Möðruvallarskóli – Afmæli –
75 ára

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360

Ræður

Askja 4-5, Örk 2

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Mikil er sú breyting, sem orðið hefur
á aðbúnaði þessa höfuðskóla Norðlendinga, frá því ^{er við heitrum ~~stær~~ nú}
að hann var fyrst settur fyrir sjötíu og fimm
árum til þessa dags. Skilríkur maður segir, að er
Þorvaldur Þhoroddsen, einn fremsti vísindamaður Ís-
lands, kenndi á Möðruvöllum hafi eitt kvöldið verið
22 stiga frost á Celsius um háttatímamann í svefn-
herbergi hans. Trauðla er hægt að hugsa sér, að
slíkt mundi henda í hinu glæsilega heimavistarhúsi
menntaskólans, er nú þrýðir Akureyrarbæ.

Sem betur fer má segja, að þessi umskifti
séu táknræn fyrir þá gerbreytingu, sem orðið hefur
á högum íslenzku þjóðarinnar í heild á þessu tíma-
bili. Víst er þó, að í þeirri þróun hefur skóli
ykkar ekki orðið aftur úr heldur ætíð verið í fremstu
röð. Þetta ^{sta} við ekki aðeins um hinn ytri aðbúnað
heldur og um hitt, sem skiftir mestu máli, sjálfan
skólabraginn og þann anda, sem þar þarf að ríkja,
ef vel á að fara.

Við stofnun og eflingu þessa skóla eru
tengð nöfn margra ^{með herra} ~~mikilhæfa~~ manna.

Arnlfótur Ólafsson, einn mikilhæfasti
og vitrasti stjórnmálamaður á síðari hluta 19.
aldar, er öðrum fremur talinn upphafsmaður ^{þess lands} ~~hans~~
Jónas Jónsson, sem valdamestur maður var hér á
landi um það bil, er skólinn varð fimmtugur, og
séð hefur um sumt lengra fram en flestir samtíðar-

horfi og hans ágætu fyrirrennarar.

Skal ég nú láta af þessari upp-
talningu og eigi nefna fleiri fyrirgreiðslu-
menn eða stjórnendur skólans og væri þó rík
ástæða til að minnast einnig sumra kennaranna,
sem starfað hafa við skólann, en mig skortir
þekkingu til að ~~greina þessa rétt á milli.~~ ^{vefja þá sögu.} Á
sama veg er ógerningur að minnast einstakra
nemenda skólans, enda eru þeir nú orðið býsna
margir, drefðir um allt þjóðlífið og hafa sett
mark sitt á það, hver með sínum hætti.

En hvert gagn eða gæði hafa allir
þessir menn sótt til skólavistarinnar?

Því er auðvitað erfitt að svara.] Gam-
all Möðruvellingur Árni Holm Magnússon segir
um það:] "Árin, sem ég dvaldi á Möðruvöllum, voru
hátíð æfi minnar".] Annar, Steingrímur Sigurðsson,
segir:] "Er ég nú hálf-níræður lít yfir farinn
veg, minnst ég Möðruvallaskóla með hlýjum huga.
Ég lærði þar talsvert á þessum eina vetri, en
ég hafði síðar gagn af. Einkum varð góð undir-
staða, er ég fékk þar í reikningi, mér notadrjúg.
Ég lærði að nota bækur og njóta þeirra betur en
áður, og verður það eitt seint fullmetið á langri
æfi. En síðast tel ég það, er mér þykir mestu varða:
Ég mannaðist á Möðruvöllum og gekk djarfari og dáð-
meiri að hverjum leik og hverju starfi eftir dvöl
mína þar".

